
ORIGINALE/COPIA 

 

DELIBERAZIONE N. 32 

 

COMUNE DI CERRETO D’ASTI 
 PROVINCIA DI ASTI   

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

adunanza   �  ordinaria - �  straordinaria - �  in prima - �  in seconda    convocazione 

*********************** 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ARTICOLO 

20 DEL D. LGS. 19/8/2016 N. 175 E S.M.I. 

. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di dicembre alle ore 20,00 nella sala consigliare della 

sede municipale di Cerreto d’Asti. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri comunali. All’appello risultano: 

 

 

N COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

    

1 Luigi FUSELLO, SINDACO Sì  

2 Pier Paolo BERRUTI Sì  

3 Maurizio BOSCHI  Sì  

4 Antonio DE ANGELIS  Sì  

5 Livio DE FILIPPI  Sì  

6 Ernesto FERRERO   Sì 

7 Pierluigi FERRERO Sì  

8 Lorenzo GIACCO Sì  

9 Clelia MOSSO Sì  

10 Fiorella MUSSO  Sì  

11 Giuseppe Lorenzo PIAZZO  Sì  

 

TOTALE 10 1 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario comunale dottor Daniele Zaia, che provvede alla redazione del 

presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Luigi FUSELLO nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità per il 2015); 

Vista la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità per il 2014); 

Vista la legge 24 dicembre 2007 n. 244 (legge finanziaria 2008); 

Visto il D.lgs. 267/2000 s.m.i.; 

Visto lo statuto comunale; 

Considerati i commi 27-29 dell’art. 3 della legge 244/2007, che recano il divieto generale di “costituire società 

aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 

proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali 

società; 

Considerato che lo stesso comma 611 della legge 190/2014, il quale dispone che, allo scopo di assicurare il 

“coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa 

e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo di razionalizzazione” delle 

società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 

2015; 

Considerato che lo stesso comma 611 indica i seguenti criteri generali, cui si deve ispirare il “processo di 

razionalizzazione”: 

• Eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali, 

anche mediante liquidazioni o cessioni; 

• Sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 

• Eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 

internalizzazione delle funzioni; 

• Aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

• Contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi e di 

controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni; 

Considerato che il comma 612 dispone che. “presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e 

Bolzano, i presidenti delle province, i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni di cui al comma 

611, in relazione ai rispettivi ambiti di competenza, definiscono e approvano, entro il 23 marzo 2017, un piano 

operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 

possedute, le modalità e i tempi di attuazione, nonché l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire. Tale 

piano  è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato nel sito 

internet istituzionale dell’amministrazione interessata. La pubblicazione del piano costituisce obbligo di pubblicità 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33”; 

Considerato che il Comune di Cerreto d’Asti  (AT) è titolare delle seguenti partecipazioni societarie: 

• n. 7 azioni pari allo 0,04% Società GAIA SPA di Asti (attività di smaltimento e trattamento rifiuti); 

• partecipazione diretta nella Società G.A.L. S.c. pari allo 0,077% del capitale sociale (€ 25,82); 

Considerato che le suddette partecipazioni riguardano società per azioni, di intera partecipazione pubblica, che si 

occupano di perseguire finalità istituzionali dell’ente;  



Considerato che il divieto contenuto nei commi 27-29 dell’art. 3 della legge 244/2007 riguarda società aventi per 

oggetto attività di produzione di beni e di servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali; 

Considerati i criteri di cui all’art. 1, comma 611, della legge 190/2014 ed, in particolare, il riferimento 

all’eliminazione delle società e delle partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali, 

anche mediante liquidazioni o cessioni; 

Visto il piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 

indirettamente possedute dal comune redatto dal sottoscritto con la relativa relazione tecnica formulata dal 

responsabile del servizio finanziario, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visti, rispettivamente, i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espresso ai 

sensi dell'articolo 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” - T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,  

Tutto ciò premesso, 

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

1. DI RICONFERMARE con riferimento alla data del 31 dicembre 2021 che le partecipazioni detenute da 

questo Comune le seguenti: 

GAIA S.P.A. quota di partecipazione: 0,04% (quota di partecipazione ridotta a seguito di entrata socio 

IREN Ambiente Spa); 

GAL BASSO MONFERRATO SOC.COP: 0,07% 

2. DI APPROVARE le schede di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni Allegati A e B; 

3. DI DARE ATTO del fatto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, non sussiste la necessità di 

alcun intervento né di contenimento, né di cessione né di alienazione per le suddette partecipazioni 

detenute nelle Società in premessa specificate, oggetto della presente razionalizzazione periodica (art. 26, 

comma 11, del T.U.S.P.); 

4. DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente provvedimento in 

materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e controllo pubblico in mercati 

regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) 

dell’art.22 del D.Lgs 33/2013; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to in originale (Luigi Fusello)      F.to in originale (Dott. Daniele Zaia) 

       

******************************************************************************** 

ai sensi del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267 il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine 

alla  regolarità tecnico contabile ex articolo 49. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to in originale (Dott. Daniele Zaia) 

 

******************************************************************************** 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 

124, 1° D. Lgs. 267/2000 è stata/viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal  02/03/2023 al 17/03/2023 e contro di essa non sono pervenute opposizioni. 

 

Cerreto d’Asti li, 02/03/2023       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to in originale (Dott. Daniele Zaia) 

 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

 

1) La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ per la decorrenza dei 

termini di cui all’articolo 134, 4° comma del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

2) La presente deliberazione divenuta esecutiva in data 19/12/2022. 

 

 

Cerreto d’Asti, li 19/12/2022      Il Segretario Comunale 

         F.to in originale (Dott. Daniele Zaia) 

 

******************************************************************************** 

 

COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

Cerreto d’Asti, li _______          Il Segretario Comunale 

 

          __________________________ 

 

 


